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ABSTRAKT

Návrh léčebny pro obézní děti reaguje na postcovidovou pandemii. Až 25% dětí během období online
výuky přibralo na váze desítky kilogramů. Dnes patří mezi obézní a hrozí jim, že budou do konce
života trpět civilizačními chorobami jako je cukrovka, nebo vysoký krevní tlak.

Bohužel míst, kde by se dětem s nadváhou či obezitou dostalo užitečných rad, jak životní styl změnit,
je v republice opravdu málo. Existují léčebny, kde se terapií dětské obezity zabývají, ale často na to
nejsou správně uzpůsobeny. Navíc se vždy jedná pouze o pobytová zařízení, kde dítě stráví několik
týdnů a na pravidelné kontroly po pobytu nejsou kapacitně i personálně zařízené. A přitom právě
dlouhodobá edukace a kontrola je u těchto rodin nepostradatelná.

Dětská léčebna Radlická bude poskytovat jak ozdravné pobyty, tak ambulantní péči. Skládá se z
dětské kliniky a pobytového zařízení. Vše začne několikatýdenním pobytem dítěte v léčebně, kde
si osvojí základní stravovací návyky, naučí se, jak aktivně sportovat a jak se zbavit zlozvyků. Po
skončení pobytu bude docházet na pravidelné kontroly.

Důležitý pro dítě je přístup a podpora od rodičů. Proto je v dětské léčebně otevřený prostor, kde
se budou pravidelně konat workshopy pro rodiče s dětmi. Objekt je koncipován tak, aby umožnil
propojení veřejné a soukromé části.

ABSTRACT

The design of the clinic for obese children responds to the post-COVID pandemic. Children have
gained tens of kilograms during lockdown and online school. Today belong under obese people and
they are in danger of livelong suffering from diseases of affluence such as diabetes, or high blood
pressure.

Unfortunately, there are a few places where such children can find help on how to change their
lifestyle. There are clinics where they can stay for a few weeks, but they are not properly equipped
and they do not have the capacity to care for the children after the stay is over. And at the same time
the longterm education a checks are necessary.

Children‘s clinic Radlická shall provide weight loss stays and doctor‘s appointments after the stay is
over. The journey of the children starts during their several-week stay, when they will learn how to
eat, how to do sports and how to avoid bad habits. After the term is over, he will regularly make an
appointment with the local doctor.

During the weight loss journey, it isan important approach and the support of parents. In the clinic,
there will often be workshops where children with their parents will learn about healthy lifestyles.
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KONCEPCE ÚZEMÍ SITUACE RADLICKÉ ROKLE

MALVAZINKY

DÍVČÍ HRADY

NOVĚ NAVRŽENÁ ZÁSTAVBA RADLICKÉHO ÚDOLÍ REAGUJÍCÍ NA STAVBU RADLICKÉ RADIÁLY

URBANISTICKÝ KONCEPCE RADLICKÉ ROKLE

SOUČASNÝ STAV RADLICKÉHO ÚDOLÍ

Návrh na zástavbu Radlického
údolí reflektuje topografii území a
vyzdvihuje jeho krajinný ráz. Zlepšuje a
zjednodušuje vstup, průchod i průjezd
územím a zkulturňuje zástavbou
celé údolí. Propojuje Malvazinky s
Prokopským údolím lávkou, která
sestupuje od vyhlídky na severním
svahu a ústí u nově navrhované vlakové

zastávky. Lávka se organicky vine
údolím a vytváří další vrstvu veřejného
prostranství. Mimo to bude usnadňovat
průchod údolím od severu k jihu.

Stavby kopírují povrch svahů a zvýrazňují
tak jeho jedinečnost, zvlněná krajina
vytváří příjemné výhledy do okolí.

Návrh počítá s výstavbou Radlické
radiály, která bude tvořit nové dopravní
spojení mezi Smíchovem a Butovicemi.
Díky této změně dojde ke značnému
snížení dopravní zátěže v okolí metra
Radlice a umožní změnu využívání
Radlického údolí.

RADLICKÁ RADIÁLA

JINONICE

JINONICE

SMÍCHOV

SMÍCHOV
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NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE RADLICKÉ ROKLE VIZUALIZACE
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VIZUALIZACE
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DĚTSKÁ LÉČEBNA RADLICKÁ

ŘEŠENÝ OBJEKTSITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ
M 1:5000

0 100m50
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KONCEPT

ČTVRTÉ - SEDMÉ PODLAŽÍ
ubytování

TŘETÍ PODLAŽÍ
škola

DRUHÉ PODLAŽÍ
jídelna, knihovna, denní místnost,
lékař

VSTUPNÍ PODLAŽÍ
ordinace, atrium, bazén, tělo-
cvična, čekárna

SUTERÉN
technické místnosti, sklady

KONCEPT

sportovištsportovištěě

Léčebna má sporotvní část, která se skládá z plaveckého
bazénu a tělocvičny. V tělocvičně budou děti dvakrát denně.
Budou zde posilovat, dělat aerobní cvičení nebo hrát míčové
hry. Do bazénu budou děti chodit minimálně dvakrát týdně,
pohyb ve vodě je velmi šetrný ke kloubům. Bazén je určen

zejména k rehabilitaci, proto má hloubku 1m.

klinikaklinika

Ve vstupním podlaží se nachází dětská klinika, která se stará
jak o pacienty z léčebny, tak o bývalé pacienty, kteří svůj pobyt
v léčebně již dokončili. Pravidelné kontroly jsou velmi důležité
u léčby obezity. Je zde také velký společenský prostor, kde se
budou odehrávat pravidelné workshopy rodičů s dětmi tak , aby

děti dostali tolik potřebnou podporu během své léčby.

denní provoz lédenní provoz léčebnyčebny

V této části léčebny se nachází denní zázemí léčebny. Je zde
jídelna s kuchyní, pak knihovna se studovnou a mimo jiné i

výuková kuchyň, kde se děti budou učit, jak připravovat zdravé
a nutričně vyvážené jídlo. Uprostřed je velké zasklené atrium,

které bude do prostoru pouštět denní světlo, na ochouzu budou
rozmístěny pufy na sezení, a děti zde mohou trávit svůj volný
čas s kamarády. Mimo jiné je zde i ordinace léka ře a sester,

starajících se o děti, které během pobytu v léčebně onemocní.

školaškola

Děti během pobytu ve škole mají redukovaný individuální
výkový plán. Škola funguje jako malotřídka, v jedné třídě

mohou být děti z více stupňů základní školy. K ruce jim budou
učitelé a asistenti. Během hezkého počasí může výuka
probíhat i venku. Z třetího patra je přístup na pobytovou

zelenou střechu, kde je jak prostor na sezení, tak venkovní
posilovna.

ubytováníubytování

Léčebna je určena pro 84 dětí. Ty budou rozděleny podle
pohlaví a věku do čtyř oddělení. Každé oddělení obývá jedno

patro. Pokoje jsou většinou dvoulůžkové a všechny mají vlastní
hygienické zázemí. Jeden pokoj v každém oddělení je

uzpůsoben pro děti se sníženou schopností pohybu. Na každém
patře je přes noc vychovatelka.

servisní prostoryservisní prostory

Sutérén je určen k zajištění technického chodu léčebny.
Nachází se zde technické místnosti,strojovna vzduchotechniky,
místnost na bezénové technologie, sklady, prádelny a dílna pro

správce.

ÚNIKOVÝ VÝCHOD Z
TĚLOCVIČNY

VENKOVNÍ POSILOVNA

HLINÍKOVÉ STÍNÍCÍ
LAMELY

POBYTOVÝ TRÁVNÍK

STŘEŠNÍ SVĚTLÍK

SOLÁRNÍ PANELY

ŠKRÁBANÁ OMÍTKA

BETONOVÝ RECYKLÁT

STŘEŠNÍ SVĚTLÍK

ŠKOLNÍ TŘÍDY

LEHKÝ OBVODOVÝ PLÁŠŤ

VENKOVNÍ UČEBNY

STÍNĚNÍ

POBYTOVÁ STŘECHA

BEZBARIÉROVÝ VSTUP

Uspořádání léčebny vychází z poznatků, které jsem
získala při návštěvě Olivovy léčebny v Říčanech, kde
se starají mimo jiné o děti trpící obezitou.

Období covidové pandemie a online výuky udělalo
zásadní změnu v životním stylu dětí. Tím, že fyzicky
nechodily do školy, vymizel z jejich života tzv. rutinní
pohyb. Ztratily správné návyky a u některých to
znamenalo razantní nárůst hmotnosti. Mnozí z nich
se snaží váhu zredukovat, ale bez odborné pomoci je
to velmi těžký úkol. Informace o dětské výživě jsou
pro mnohé rodiče špatně uchopitelné a nedokážou

se všech doporučení orientovat. Po republice by měla

[…]

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teplovod - odpadní teplo z metra
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KONCEPCE VYTÁPĚNÍ A NAKLÁDÁNÍ S VODOU
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vzt_2_bazén

BAZÉN
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BALNEO TERAPIETĚLOCVIČNA

ŠATNY - BAZÉN, TĚLOCVIČNA

ŠATNY - ZAMĚSTNANCI

ORDINACE LÉKAŘŮ
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KANCELÁŘE
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DENNÍ MÍSTNOSTI

co2

PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
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OCHOZ

ČEKÁRNA

CHUC

EPSs

záložní zdroj energie
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T
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LT
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POKOJE PRO KLIENTY,
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UČEBNY, KABINETY, ZASEDACÍ
MÍSTNOST

s

RV

přívodní vzduch- upravený

odváděný vzduch

SCHÉMA ROZDĚLENÍ PROVOZŮ DLE VZT 2.NP

SCHÉMA ROZDĚLENÍ PROVOZŮ DLE VZT 3.-7.NP

SCHÉMA ROZDĚLENÍ PROVOZŮ DLE VZT 1.NP

PROSTOROVÉ ZOBRAZENÍ PROVOZŮ DĚLENÝCH DLE JEDNOTKY VZT
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PPL

RV

T

T

T

T
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SPECIÁLNÍ PROVOZ

V

V

V

V

IZOLACE

V

V

V

V

V V

V V

V V

V V

cirkulační vzduch

centrální vzduchotechnická
jednotka

co2

vav box

čidlo CO2

čidlo relativní vlhkosti vzduchu

detektor kouře

T čidlo teploty

PPL čidlo obsazenosti

přívod tepla/chladu

směsovací klapka

legenda legenda čarčar

legenda legenda značekznaček

KONCEPCE VZDUCHOTECHNIKY
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2.nadzemní podlaží

1. nadzemní podlaží - klinika

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠNÍ

A. Obecný popis stavby

Řešený objekt je charakterizován jako léčebna pro děti se zaměřením na léčbu obezity. Jedná se o
ústav s lůžkovou částí, kde děti tráví dvouměsíční turnusy. Léčba se skládá zejména z pohybových
aktivit a z nutriční terapie, nechybí zde ale ani specializované ordinace doktorů, fyzioterapeut a
psycholog. Děti absolvují zkrácenou školní výuku a pak následuje léčba.

Obytná část léčebny se nachází ve 4., 5., 6., a 7., podlaží. Děti jsou rozděleny do skupin podle pohlaví a
v této skupině tráví převážnou část léčby. Ve 3. podlaží se nachází školní učebny a zázemí pro učitele.
Ve druhém podlaží jsou kanceláře, jídelna se studenou kuchyní (jídlo se bude dovážet z nedaleké
motolské nemocnice), výuková kuchyň a vyšetřovna s lékařem, který musí být přítomen 24/7. Ve
vstupním podlaží se nachází ordinace fyzioterapeutů, psychiatrů a další specializovaných doktorů, za
kterými budou chodit pacienti i mimo léčebnu. V tomto podlaží se také nachází tělocvična a
rehabilitační bazén.

Objekt je z části podsklepen. Suterén je využit zejména jako prostor na technologie a skladování.

B. Základní charakteristika konstrukčního a materiálového řešení

Požární výška objektu je 23,68m (viz schéma na vedlejší stránce). Nosné konstrukce jsou navrženy
jako DP1, konstrukční systém je nehořlavý.

Vodorovné nosné konstrukce jsou navrženy z železobetonu třídy C25/30. Svislé nosné konstrukce
v 1.PP, 1.NP a 2.NP jsou navrženy také z železobetonu třídy C25/30. Železobetonové prvky jsou
vyztuženy ocelí B500B. Zelená střecha nad 2.NP je navržena jako pochozí, má certifikovanou skladbu
BROOF(T3) . Střešní světlíky jsou navrženy z požárního skla. Fasádní izolace je navržena z nehořlavého
ETICS systému (izolace z minerálních vláken). Provozní střecha nad 7.NP má také skladbu
klasifikovanou jako BROOF(T3).

C. Požární úseky

Objekt je rozdělen do jednotlivých požárních úseků. Samostatný požární úsek tvoří školní třídy, pokoje
s hygienickým zázemím, chráněné únikové cesty (součástí je i evakuační výtah), instalační šachty a
technické místnosti. Zbylé požární úseky tvoří skupiny místností.

D. Únikové cesty

V objektu se nachází dvě chráněné únikové cesty. Tvoří samostatný požární úsek. Dvě nechráněné
únikové cesty vedou přes atria. Zde bude zajištěno, že osoby při útěku nebudou ohroženy zplodinami
kouře a hoření. Únik osob je veden přes chráněnou únikovou cestu do venkovního prostoru. Ve třetím
nadzemním podlaží je možnost vést únik na pobytovou střechu, která je navržena jako požární strop.

E. Protipožární zařízení

V objektu je rozvedené EPS, které je napojeno na recepci, kde je přítomná ostraha 24/7. V objektu je
zároveň navrženo sprinklerové stabilní hasící zařízení SHZ. To je napojeno na plavecký bazén, který
slouží jako zásobárna vody. SHZ bude mimo jiné napojeno na retenční nádrž na bílou vodu, aby bylo
zajištěno pokrytí spotřeby vody, pokud by byl bazén dočasně mimo provoz. V objektu není navržen
systém vnitřního zásobování požární vodou, protože SHZ je všude mimo požární úseky bez požárního
rizika.

F. Přístupové komunikace a nástupní plochy

Před objektem při ulici Výmolova je umístěný hydrant pro napojení IZS. Přístupové komunikace jsou
přizpůsobeny vjezdu požární techniky s minimální šířkou 3,5m.
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POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ
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