I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dětská léčebna Radlická
Jméno autora: Bc. Anna Karbanová
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury - K129
Oponent práce: Ing.arch. Adam Hochmuth
Pracoviště opONENTA práce: Samostatný architekt

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce je srozumitelná a přehledná. Hodnotím pozitivně, že se studentka aktivně zabírala problematikou energií a jejich využití, udělala si vlastní přehled o nových technologických možnostech, který pak aplikovala v samotném projektu.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Základní koncepce návrhu přímo vychází z terénních poměrů lokality a z okolité zástavby. Dvoupodlažní část, kde se nachází většina provozů je doplněna věžovou nástavbou na nároží. Tvarovou kompozici vertikální stavby rozbíjí vodorovný prstenec terasy a hmota tím pádem nepůsobí vertikálně, ale spíše jako kostka.
Vzhledem k základnímu konceptu vzdělávacího a zdravotního zařízení s důrazem na sportovní aktivity bych očekával hlavní zaměření na venkovní aktivity. Navržené možnosti venkovních sportů jsou zde ale velmi malé. Naopak by objekt zde mohl tvořit i bariéru mezi vnitřními sportovišti a okolní zástavbou. Kompozičně objekt naznačuje hlavní vchod přímo na nároží, kde pokračuje zástavba, ten se tam ale nenachází; a místo něho je zde pouze malý vchod pro zásobování.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb D - uspokojivě
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Studentka měla ve své práci náročný úkol kombinování provozů (sportovní, vzdělávací, stravovací, ubytovací; jak pro veřejnost, tak soukromé). Z komplexního pohledu využití stavby má návrh svoji logiku, nicméně v drobnějším měřítku by dispozičnímu řešení pomohlo další zkoumání. U dispozic např. šaten a menších komunikací je řešení dost krkolomné, nenabízí možnosti estetičtějšího ztvárnění prostor. Stravovací zařízení je dle mého názoru poddimenzované, a sice jak v části zázemí, tak v odbavovacích kapacitách (jenom kapacita studentů ve třídách je vyšší než kapacita jídelny).
V současné době, kdy existuje řada příkladů moderních hybridních koncepcí prostorů pro vzdělávání, na mě působí klasické dělení na třídy vs. kabinety poněkud málo inovativní. Naopak souhlasím s využíváním prostornějších a variabilních společných prostor a jsem názoru, že pro tento typ zařízení můžou být tzv. „centrem dění“. Pouze bych zvážil jejich navrhování ve vyšších podlažích, kde značně ubírají na kapacitách pro ubytování.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Technický návrh stavby hodnotím kladně. Studentka vytvořila zajímavou koncepci pro využití energií a nakládání s vodami – prezentace je velmi názorná a přehledná, což velmi vyzdvihují. Kvalita a přehlednost stavebních výkresů, detailů či architektonického řezu je také na velmi dobré úrovni.
Jediné pochyby u mě vyvolává zvolený systém stínících prvků. Pevné lamely velkého rozměru v rozteči 750 mm dle mého

názoru nebudou mít dobrou využitelnost v provozu; a také jejich plošné použití v celém rozsahu spodních podlaží zastiňuje převážně plně části fasád. Rozumím, že zvolený prvek má také estetickou sjednocující funkci, ale myslím, že by bylo možné najít i elegantnější řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

C - dobře

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Zpracování diplomového projektu je srozumitelné a kultivované. Prezentovaná grafika je příjemná a u většiny výkresů přehledná, pouze půdorysy by mohly být názornější. Absence materiálů ve vizualizacích působí nedodělaně, v důsledku čehož není možné udělat si bližší představu o objektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka v diplomním projektu prokázala úsilí a práce nad daným tématem. Práce je na dobré úrovni a dílčí části, kterým se autorka věnovala detailněji, jsou zpracovány pečlivě. Oceňuji způsob grafické prezentace, přehlednost výkresů; avšak bez materiálového řešení není grafická část plně kompletní.

Dle mého názoru by návrhu prospělo zvolení jiného „centra“ budovy. Obzvláště v případě akcentu léčebny na pohybové aktivity bych provoz cílil více k venkovnímu areálu. Zde by fasáda mohla mít větší míru prosklení, což by lépe odůvodňovalo i zvolené stínící prvky.

Studentce bych rád položil následující otázky:

- 1. V projektu máte navržený školní provoz učeben s klasickým pojetím. Mohla byste se prosím zamyslet nad využitím současných tzv. hybridních dispozic, popsat výhody či nevýhody daných provozů? Jako příklad uvádím (i) Unterdorf Elementary School, Bregenz, Rakousko; (ii) Casa Fundamental Kindergarten, Castelo, Brazílie.*
- 2. Jakým způsobem byste lépe využila venkovní prostory a navázala na ně provoz zařízení?*

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.6.2022

Podpis: